
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

                                (Provincia Catanzaro) 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

N.  15 

 

 

del   18/08/2021 

 

 
OGGETTO: Affidamento in appalto del servizio di raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati con il sistema del 
“porta a porta”, trasporto e altri servizi accessori 
 Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica. 
 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno diciotto  del mese di agosto  alle ore 18.30 nella sede comunale, 

il Commissario Straordinario Dott.ssa Iannuzzi Lucia, con la presenza del Sub Commissario 

rag. Anna Antonella SDAO e  con l’assistenza del Segretario Comunale Avv.  Carmela  

Chiellino ha adottato la  seguente deliberazione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che:  
il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (d.lgs. 152/2006), nell’ambito delle competenze 

previste dall’art. 198, ha disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed 

economicità stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di 
conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di 

garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse; 

La corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclaggio costituiscono 
un prioritario obiettivo dell’Amministrazione Comunale di Nocera Terinese, anche in virtù degli obblighi di 

legge previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata e degli ingenti sgravi fiscali 

connessi; 

Si rende necessario ridurre all’origine la produzione di rifiuti e riciclare le materie utili, al fine di 
minimizzare la quantità degli stessi da destinare allo smaltimento finale, nonché imprescindibile assicurare 

un adeguato servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e di quelli assimilati, al fine di raggiungere gli 

obiettivi di cui sopra; 
l’Ente comunale ha esperito regolare procedura di gara con procedura senza previa pubblicazione del bando 

di Gara per la durata di mesi 5 decorrenti dal 12 febbraio 2020 prorogabile di ulteriori mesi 5;   

Il Servizio a mezzo determina del Responsabile di Settore n° 163 del 7.7.2020 ha avuto proroga tecnica di 05 
mesi per come previsto nella procedura di gara esperita e comunque nei limiti di cui l’art. 36 comma 02 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per come modificato dal D.L. 76/2020; 

ha avuto termine il 12 dicembre 2020 e, che, lo stesso è stato affidato, nelle more dell’espletamento della 

nuova procedura di gara, alla ditta Muraca srl con sede A Lamezia Terme per la durata di giorni trenta e, 
comunque, fino alla definizione della gara in questione; 

 

Dato atto:  
in attuazione alla normativa nazionale in materia di Servizi pubblici locali, legge n. 148/2011, è stata 

emanata la Legge Regionale n. 14/2014 (L.R 14/2014), la quale stabilisce che il servizio di gestione dei 

rifiuti solidi urbani sia organizzato ed erogato all’interno di Ambiti Territoriali Ottimali (ATO), coincidenti 

con i confini amministrativi delle province, e con l’individuazione al loro interno, quali enti di governo, delle 
Comunità d’Ambito, mentre il servizio di raccolta può avvenire per sotto-ambiti definiti Aree di Raccolta 

Ottimali (ARO), già individuati dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 381 del 13/10/2015 (DGR 

381/2015);



 

 

Il Comune di Nocera Terinese , in ottemperanza ai suddetti dettami regionali in materia di riordino del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria, ha sottoscritto la Convenzione per l’ATO della Provincia di 

Catanzaro per la gestione in forma associata del servizio in oggetto; 

 
Vista la L.R. 30/2020 che ha integrato e modificato in parte la L.R. 14/2014 prevedendo tra l’atro la che la 

gestione dei rifiuti possa essere espletata mediante la costituzione di consorzi, ai sensi dell’articolo 31 del 

D.Lgs. 267/2000, nel rispetto delle disposizioni del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica); 

 

Preso Atto  

che l’Assemblea dei Sindaci dell’ATO Catanzaro, con Deliberazione n. 10 del 06 maggio 2021, ha preso atto 
dello schema di costituzione del Consorzio “ATO Rifiuti Catanzaro”, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 

267/2000 e della L.R. n.14/2014, disponendo la trasmissione dello schema ai Comuni facenti parte dell’ATO 

Catanzaro per l’approvazione da parte dei rispettivi Consigli, con espressa delega ai Sindaci alla 
sottoscrizione dell’atto notarile di costituzione del Consorzio; 

che  questo ente con deliberazione del commissario Straordinario (con i poteri del consiglio), n. 11/2021 del  

04/08/2021 ha aderito formalmente al costituendo “CONSORZIO ATO RIFIUTI CATANZARO” 
 

Considerato che il costituendo “CONSORZIO ATO RIFIUTI CATANZARO” tra gli altri scopi ha quello di 

individuare il soggetto gestore e affida il servizio di gestione integrata dei rifiuti; 

 
Vista la deliberazione della G.M. n. 158 del 30/12/2020 con la quale si è proceduto ad approvare il 

Capitolato Speciale d’Appalto  e la relazione illustrativa redatta dal responsabile Amministrativo, che 

prevede l’affidamento del servizio per un periodo di  tre anni; 
 

Rilevato  che a tutt’oggi non risulta essere stata esperita, da parte degli uffici competenti, la nuova proceduta 

di gara secondo quanto disciplinato nel CSA approvato con deliberazione della G.M. n. 158/2020; 
 

Ritenuto pertanto, che nelle more che il costituendo Consorzio ponga in essere tutti gli adempimenti per 

addivenire all’affidamento ad un soggetto gestore dell’intero ciclo integrato dei rifiuti, si ritiene necessario 

comunque garantire il normale svolgimento del servizio di raccolta implementando ulteriormente la raccolta 
differenziata spinta con il sistema “PORTA A PORTA, procedendo ad un nuovo appalto del servizio  

limitando alla durata di un solo anno; 

 
Che per l'effetto, si ritiene di dare specifico atto di indirizzo al responsabile dell’Area Tecnica affinché 

provveda a rimodulare il C.S.A. già approvato dalla G.M. con delibera n. 158/2020 limitando la durata 

dell’affidamento servizio ad un solo anno; 
 

Acquisito il parere dei responsabili di area ognuno per la propria competenza 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazione riportante in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 
di impartire al responsabile dell’Area Tecnica specifico atto di indirizzo affinchè  provveda a rimodulare il 

C.S.A. già approvato dalla G.M. con delibera n. 158/2020 limitando la durata dell’affidamento servizio ad un 

solo anno;  
Di individuare quale responsabile unico del procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica  nella figura 

del Geom. Fratto Rosario;   

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. N° 267 del 18/8/2000 rendendosi 

necessario un intervento celere per la risoluzione della problematica dei rifiuti. 

 

  
 
 



 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

                                (Provincia Catanzaro) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIAO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: affidamento in appalto del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e 
assimilati con il sistema del “porta a porta”, trasporto e altri servizi accessori - Atto di 
indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica. 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile del  Settore III,  ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del 

D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla 
proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il 

presente provvedimento. 

 

Nocera Terinese 18/8/2021       

                                Il Responsabile dell'Area Tecnica 

                        F.to Geom. Rosario Fratto  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□x    HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime 

parere        FAVOREVOLE di regolarità contabile  
□    NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 
□   NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

 

Nocera Terinese 18/8/2021 

                         Il Responsabile del Settore Finanziario  

               

     F.to Dott.Luca Raso 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
   Il Commissario Straordinario   Il Segretario Comunale 

 
 

 F.to D.ssa Lucia Iannuzzi F.to D.ssa Carmela Chiellino 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data 27/08/2021 
 
 
    Il Responsabile 

 
 

  f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data ............................................ 
 
 
    Il Responsabile 

 
 

         f.to .................................................... 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 

    Il Responsabile 

 
 

  ......................................................... 
 


